⁴ A new translation from the Latin in Walsingham, p. 200.-ED.

⁵ The following is the letter to which Foxe refers, taken from Walsingham, p. 202, and Wilkins's Concilia, tom. 3, p. 116, ex Reg. Sudbury, fol. 45. b.-ED.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, archiepiscopo Cantuariensi et episcopo Londoniensi, salutem et apostolicam benedictionem. Regnum Angliae, gloriosum nempe potentia et abundantia facultatum, sed gloriosius pietate fidei, et sacrae paginae claritate coruscum, consuevit viros producere divinarum scripturarum recta scientia praeditos, maturitate graves, devotione praeclaros, et pugiles fidel orthodoxae, qui non solum proprios sed alienos populos documentis instruebant verissimis, et in mandatorum Domini semitam dirigebant: et, sicut ex effectu contingentium temporis antiqui colligitur, dicti regni praesules in specula sollicitudinis positi, proprias excubias exercentes solícite, non permittebant aliquid oriri erroneum quod posset inficere oves suas; sed si oriretur zizania ex inimici hominis inspersione, illam protinus evellebant; crescebatque assidue purum triticum in dominicum horreum inferendum. Sed (proh dolor) nunc apparet, quod in ipso regno, officio vigiles negligentia vero desides, non circueunt civitatem, dum hostes ingrediuntur in eam, animarum thesaurum preciosissimum praedaturi. Quorum latentes ingressus et patentee aggressus prius sentiuntur in Romae, intercapedine longa remota, quam eis in Anglia resistatur. Sane plurimum

fide dignorum significatione admodum dolenter audivimus, quod Johannes Wyckliff, rector Ecclesiae de Lutterworth Lincolniensis dioec. sacrae paginae Professor, utinam non magister errorum, in illam detestabilem vesaniam dicitur temere prorupisse, quod nonnullas propositiones et conclusiones erroneas et falsas, in fide male sonantes, quae starum totius Ecclesiae subvertere et enervare conantur, quarumque aliquae, licet aliquibus mutatis terminis, sentire videntur perversas opiniones et doctrinam indoctam damnatae memoriae Marsilii de Padua et Johannis de Ganduno, quorum liber per faelicis recordationis Johannem Papam XXII. praedecessorem nostrum reprobatus extitit et damnatus, non veretur in praefato regno asserere, dogmatizare, et publice praedicare, nonnullos Christi fideles eis maligne inficiens, ac a fide catholica (sine qua non est salus) faciens deviare: de quibus sic subortis, et non extirpatis, seu saltem eis nulla facia resistentia, quam sciamus, sed transactis seu toleratis conni-ventibus oculis, vos aliquique praesules Angliae, cum debeatis esse columnae Ecclesiae dictaeque fidei defensores attenti, sub quadam conniventia, tam negligenter transeundo, non immerito debetis rubore perfundi, verecundari, et in propriis conscientiiis remorderi. Quare cum tam perniciosum malum, quod non praecisum seu radicitus extirpatum serpere posset in plurimos in animabus eorum (quod absit) lethali contagione necandos, nolumus, (sicut nec debemus) sub dissimulatione transire, fraternitati vestrae per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus receptis praesentibus vos vel alter vestrum de dictarum propositionum et conclusionum assertione, quarum copiam vobis mittimus sub Bulla nostra inclusam, vos secrete informantes, si inveniretis ira esse, praefatum Johannem faciatis authoritate nostra capi, et carceribus mancipari, ejusque confessionem super eisdem propositionibus sen conclusionibus recipere studeatis; ac ipsam confessionem, et quaecunque dictus Johannes dixerit seu scripserit super earundem propositionum et conclusionum inductione ac probatione, et quicquid feceritis in praemissis, sub vestris sigillis clausa et nemini revelata, noble per fidelem nuncium transmissuri, eundemque Johannem sub fideli custodia teneatis in vinculis, donec a nobis super hoc aliud receperitis in mandatis: Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo; invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus felicis

recordationis Bonffacii Papae VIII. praedecessoris nostri constitutionibus, in quibus caverut ne aliquis extra suam civitatem vel dioec., nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam a fine suae dioec, ad Judicium evocetur; seu no iudices a sede apostolica deputati aliquos ultra unam dietam a fine suae dioec, evocare praesumant; ac de duabus dietis in concilio generaliac exemptionibus, et aliis privilegiis, constitutionibus, et literis apostolicis Praedicatorum, Minorum, et Heremitarum Sancti Augustini, et Sanctae Mariae de monte Carmeli, et aliis quibuscunque mendicantium, vel aliis ordinibus et locis, aut specialibus personis, seu capitulis et conventibus ipsorum generalibus vel specialibus, quorumcunque tenorum existant; necnon statutis et consuetudinibus eorundem ordinum et locorum contrariis, per quae effectus praesentium impediri valeat quomodolibet vel differri, etiamsi de eis eorumque totis tenoribus ac de verbo ad verbum plena et expressa mentio in nostris literis sit habenda; seu si Johanni praedicto vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sede sit indultum, quod personaliter capi, aut quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicae, non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mentionem. Dat. Romae apud S. Mariam majorem 11 Cal. Junii, Anno 27.

⁶ The following are the two letters to which Foxe alludes, taken from Wilkins's Concilia, tom. 3, pp. 117, 118, corrected in several instances from the copies in Walsingham, p. 201.-ED.

Aliae literae apostolicae ad citandum eum ad comparendum coram domino papa. Ex Reg. Sudbury, fol. 45, b.—“Gregorius eptsopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, archiepiscopo Cantuariensi et episcopo Londonensi, salutem et apostolicam benedictionem. Nuper per nos, non sine gravi cordis turbatione, ex plurium fide dignorum significatione percepto, quod Johannes Wycliff, rector ecclesiae de Lutterworth, Lincolniensis dioecesis, sacrae paginae professor, utinam non magister errorum, in eam detestabilem vesaniam ternere proruperat, quod nonnullas propositiones et conclusiones erroneas ac falsas, et male in fide sonantes, quae statum totius ecelesiae subvertere et enervare nituntur, quarumque aliquae, licet quibusdam mutatis terminis, imitari videbantur perversas opiniones et doctrinam

indoctam damnatae memoriae Marsilii de Padua et Johannis de, Ganduna [Gandavo Wals.] quorum liber per felicis recordationis Johannem papam XXII. praedecessorem nostrum reprobatus extitit et damnatus, non verebatur in regno Angliae asserere, dogmatizare, et publice praedicare, illis nonnullos Christi fideles maligne inficiens ac a fide catholica (sine qua non est salus) faciens deviare—Nos attendentes, quod tam perniciosum malum quod in plurimos serpere poterat, eorum animas lethali contagione necando, non debebamus, prout nec debemus, sub dissimulatione transire; vobis per alias nostras literas commisimus et mandavimus, ut vos vel alter vestrum de dictarum propositionum et conclusionum assertionem, quarum copiam sub bulla nostra misimus interclusam, vos secreto informantes, si ita esse in-veneritis, praedictum Johannem auctoritate nostra capi et carceribus mancipari faceretis, eumque sub bona custodia teneretis in vinculis, donec a nobis super hoc receperitis aliud in mandatis, prout in dictis literis plenius continetur. Considerantes utique, quod praefatus Johannes hujusmodi captionem et carcerationem forte praesentens, posset (quod absit) per fugae vel latitationis praesidia dictum nostrum mandatum in gravissimum fidei detrimentum eludere; nos, ne tam damnabiles propositiones et conclusiones indiscussae et earum temerarius assertor impunitus remaneant, in detrimentum gravissimum fidelum praelibatae, fraternitati vestrae per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, praefatum Johannem, si per vos capi et carcerari non possit, per edictum publicum proponendum in studio Oxoniensi dictae dioecesis, et aliis locis publicis, de quibus sit verisimilis conjectura quod ad dicti Johannis notitiam pervenire valeat, et de quibus vobis expedire videatur, ex parte nostra peremptorie monere et citare curetis, quod infra trium mensium spatium a die citationis hujusmodi in antea computandum, ubicunque tunc nos esse contigerit, compareat personaliter coram nobis, super propositionibus et conclusionibus hujusmodi responsurus ac dicturus, et facturus quicquid super eis duxerimus ordinandum, et ordo dictaverit rationis; praedicando in hujusmodi citationis edicto, quod, sire idem Johannes in hujusmodi termino comparuerit, sire non comparuerit, nos super praemissis, et contra eum, usque ad debitam condemnationem ipsius inclusive procedemus, prout ejus demerita exigent, ac nobis secundum Deum et

conservationem dictae fidel videbitur expedite. Volumus autem, et praesentium tenore statuimus, quod praedicta citatio sic facta perinde praefatum Johannem arctet, ac si sibi personaliter insinuata et intimata fuisset; constitutione quacunque contraria non obstante. Diem vero citationis et formam, et quicquid feceritis in praedictis, nobis per vestras literas, vestris sigillis munitas, harum seriem continentes, fideliter et quam citius poteritis, intimare curetis. Dat. Roma.' apud Sanctam Mariam Majorem, 11 cal. Junii, pontificatus nostri anno septimo." [A.D. 1377, the 51st Ed. III.]

Aliae literae apostolicae pro eodem. Ex Reg. Sudbury, fol. 46, a.—
 “Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Cantuariensi archiepiscopo, et episcopo Londonensi, salutem et apostolicam benedictionem. Super periculosus admodum erroribus quarundam detestabilium propositionum et conclusionum ad enervationem totius ecclesiastici status tendentium, quas, scriptas in schedula inclusa praesentibus, Johannes Wycliff, rector ecclesiae de Lutterworth, Lincolnien-sis dioecesis, dictus theologiae professor, asseritur tam impie quam temere suscitasse, plenius vobis scribimus per alias nostras patentes literas, quas cum praesentibus destinamus. Volumus igitur, et fraternitati vestrae mandamus, quatenus clarissimum in Christo filium nostrum Edwardum, regem Angliae illustrem, et dilectos filios nobiles viros et natos dicti regis, ac delectam in Christo filiam nobilem mulierem **principissam**⁷ Acquitaniae et Walliae, aliosque magnates de Anglia, et consiliarios regis, per vos et alios magistros et peritos in sacra pagina non maculatos hujusmodi erroribus, sed in fide sinceros et fervidos, studeatis facere plenarie informari ac eis ostendi, quanta verecundia devoto regno Angliae oriatur exinde; et quod non solum sunt ipsae conclusiones erroneae in fide, sed, si bene advertatur, innuunt oranem destruere politiam; et requiratis eos strictissime, quod ad extirpationem tantorum errorum, pro reverentia Dei et apostolicae sedis et nostra, ipsorumque merito apud Deum et honore in seculo, tanquam catholici principes et pugiles dictae fidel, omni, qua poterint, efficacia tribuant auxilium et favorem. Dat. Romae apud Sanctam Mariam Majorem, 11 cal. Junii, pontificatus nostri anno septimo.”

⁷ See the Appendix.⁸

⁸ Respecting an error here, see the Appendix.⁹-ED.

- ⁹ Collated with the Latin in Walsingham, p. 204.-ED.
- ¹⁰ These passages in single asterisks, extending to page 11, are extracts from the Edition of 1563, pp. 89-91, and are translated from the Latin Edition of 1559, pp. 6, 7.-ED.
- ¹¹ “Volumus, requirimus, et mandamus ;” Latin Edition, p. 6; referring to the terms used in the preceding papal bulls.-ED.
- ¹² This refers to the pope’s commands in the letter cited above, p. 6, note(1). If Wickliff was never actually subjected to so severe a punishment, the reader is reminded that it was the gracious providence of God which preserved him from the misery of fetters, prisonhouses, and the stake, and not any leniency on the part of the pope of Rome. See the five papal letters just cited by Foxe, and others, to be found elsewhere, together with the decree for his exhumation and burning of his bones, in proof of what the pope would gladly have done with Wickliff had he possessed the power.-ED.
- ¹³ “Atque interim hi sunt, qui falli, errare, atque decipi non possunt.” Latin Edition, 1559, p. 19.-ED.
- ¹⁴ The editor has substituted Lewis’s translation of the following Articles (slightly altered) for Foxe’s, which is not sufficiently close to the original. See the Latin in Wilkins and Walsingham.
- ¹⁵ The original expression is “omne *genus* suum.” A word is put in for *genus*, which Wickliff himself uses in his “de Prelatis,” cited by Lewis, “the pope with his Meyne” (Lewis, p. 138) it occurs also in the title of one of his treatises “Of Antichrist and his meynee,” mentioned by Dr. Todd in his introduction to Wickliff’s Defence of Lollard Doctrines, p. 12. “Meiny” is derived from the French “*mesnie*,” and means “*family, retinue, household, followers.*” See Nares, and Todd’s Johnson.-ED.
- ¹⁶ This article in Walsingham and in Wilkins reads thus,—“Nedum habet jus, sed in re habet omnia Dei.” but in the *second* explanation of his conclusions (Lewis, p. 319) this article reads “nedum habet jus ad rem, sed pro suo tempore jus in rem super omnia bona Dei.”
- ¹⁷ Walsingham, at p. 205, (Ed. 1574) reads, “Tam naturali filio quam *invitationis in schola Christi*,” where Foxe seems to have read “*imitationis* ;” but at P. 207, Walsingham reads “tam naturali filio

invitationis;” and the second set of Conclusions and Explanations (Lewis, p. 320) reads” tam naturali filio quam filio imitationis.”-ED.

- ¹⁸ “Si Deus est;” in Walsingham, p. 205, the “est” is wanting, but it is inserted at p. 207. “The church when delinquent;” see the Latin edition, p. 9, “Ecclesia delinquente;” In the English editions, “the church when they do offend habitualiter.” Between the sixth and the seventh conclusions; Wilkins, tom. 3 p. 123, gives another from the Sudbury Register—“Nunquid ecclesia est in tali statu vel non, non est meum discutere, sed dominorum temporalium examinare; etposito casu confidenter agere, et in poena damnationis aeternae ejus temporalia auferre.” This is also in Walsingham, p. 205, but not at p. 207; nor is it found in the Latin or in any English edition of Foxe; Lewis, p. 58, gives it thus: “Whether the church be in such a state or not, is not my business to examine, but the business of temporal lords; who, if they find it in such a state, are to act boldly, and on the penalty of damnation to take away its temporalities.”-ED.
- ¹⁹ This article was thus expressed in the pope’s schedule, according to Walsingham, p. 205, “Nemo ad sui deteriorationem excommunicatur, suspenditur, vel allis censuris cruciatur, nisi in causa Dei ;” but at p. 207 he gives it according to Foxe’s translation.-ED.
- ²⁰ Walsingham, p. 205, reads, “A Christo *vel* discipulis suis;” but at p. 208 he omits the “*vel*,” and reads “concessa” for “exemplificata.”-ED.
- ²¹ Walsingham, p. 205, reads “coacte exigere;” but at p. 208, “ad coactione civili exigendum.” -ED.
- ²² Lewis observes, p. 46, “This conclusion or article was thus represented by the Council of Constance: ‘People may, at their pleasure, correct their princes, when they do amiss.’”-ED.
- ^{23/24} These two passages are from Edition 1563, p. 90.-ED.
- ²⁵ The following is the archbishop’s summons of the council, taken from Wilkins, tom. 3, p. 123, Ex Reg. Sudbury, fol. 46: it is given by Lewis from Walsingham: it is dated **Dec. 28th, A.D. 1377,**¹⁵ and names the 30th juridical day as the time, and St. Paul’s as the place for the meeting. See on this subject the note in the Appendix on p. 4 supra, and on vol. 2, p. 800.-ED.

Simon, permissione divina, etc. et Willielmus, eadem permissione Londonensis episcopus, delegati a sede apostolica cum illa clausula, 'quatenus vos duo, aut unus vestrum, ad infra scripta specialiter deputati,' dilecto pariter venerabilique viro cancellario universitatis Oxoniae, Lincolniensis dioecesis, ejusve locum tenenti, salutem in Domino et mandaris nostris, imo verius apostolicis, firmiter obedire. Literas sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Gregorii divina providentia papae XI^{mi}—super eo quod Johannes Wycliff, sacrae paginae professor, rectorque de Litterworth dictae Lincolniensis dioecesis, in detestabilem vesaniam temere prorumpens, nonnullas propositiones et conclusiones erroneas ac falsas et male in fide sonantes, quae statum totius ecclesiae subvertere et enervare nituntur, non verebatur asserere, dogmatizare, et publice praedicare; illis nonnullos Christi fideles maligne inficiens, ac a fide catholica (sine qua non est salus) faciens deviare, ut in dictis literis apostolicis plenius est expressum—nos noveritis cum ea qua decuit reverentia recepisse. Volentis igitur mandatis apostolicis parere pro viribus, ut tenemur, vobis in virtute obedientiae qua dictae sedi tenemini committimus et maudamus, firmiter injungentes, quatenus receptis per vos praesentibus, evocatis ad hoc etiam per yes sacrae paginae professoribus expertis, rectius et sanctius in fide catholica sentientibus, verbis sophisticatedibus terminorum curiosa implicatione penitus praetermissis, de dictarum propositionum et conclusionum assertione, quarum copia inferius inseritur, vos secrete informantes, de omni eo quod in praemissis inveniretis et sentiretis literis vestris clausis et sigillo vestro sigillatis, clare distincte et aperte, in omnibus et per omnia, nos reddatis (ut convenit) certiores: Citetis insuper sen citari faciatis peremptorie dictum Johannem, quod tricesimo die juridico post citationem sibi factam in ecclesia Sancti Pauli, London, compareat personaliter coram nobis seu aliis subdelegatis nostris sive commissariis in hac parte. super conclusionibus et propositionibus hujusmodi responsurus et auditurus, ulterius quoque facturus quicquid auctoritate apostolica fieri debeat in hac parte et ordo dictaverit rationis; praedicentes eidem, quod sive comparuerit in termino praedicto sive non, ulterius contra eum procedetur, prout literae apostolicae in se exigunt et requirunt. Vobis insuper injungimus auctoritate praedicta, quatenus literas apostolicas inpraesentiarum per